Excellentissimo domino suo Heinrico Romanorum 
regi semper augusto Petrus dei gracia sancti Mogunt. 
sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archi­
cancellarius cum affectu sincero quicquid fidelitatis, ob­
sequii poterit et honoris. Vestre maiestatis excellentiam 
scire presentibus affectamus, quod nos litteras quasdam 
nobis per venerabilem patrem et dominum fratrem Phy­
lippum episcopum Eystetensem nostrum et eiusdem sedis 
nostre cancellarium exhibitas non abolitas non rasas non 
corruptas, sed in omni sui parte salvas, integras penitus 
et illesas vidimus, legimus et perspeximus de verbo ad 
verbum formam et tenorem huiusmodi per omnia conti­
nentes (folgt nun die erwähnte Urk. Heinrichs IV. d. 
Bassano 1091 Mai 5). Nos itaque in huius visionis nostre 
testimonium ad supplicacionem et instanciam supradicti 
domini et fratris Phylippi nunc episcopi Eystetensis 
presens transcriptum exinde fieri iussimus ipsumque nostri 
sigilli robore communitum vestre serenitatis eminencie 
duximus transmittendum.

Datum aput Nurenberg pridie Idus Octobris.
Das Siegel des Ausstellers hängt an Pergament­

streifen.
Das Schreiben des Erzbischofs und die Antwort des 

Königs darauf stellen gleichsam zwei Vorstufen zu der 
Urkunde dar, welche Heinrich VII. am 23. Januar 1311 
zu Mailand der Kirche von Eichstätt erteilte2. Da diese 
bisher nur bei J. H. von Falckenstein, Codex diplomaticus 
antiquitatum Nordgaviensium (1733) S. 148f. nach einer 
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Kopie1 gedruckt ist, ihre Neuveröffentlichung in den 
Mon. Boica aber sich noch einige Zeit verzögern wird, so 
dürfte es nicht ganz überflüssig sein, wenn ich sie im 
folgenden den bereits von W. Füsslein im N. A. XXXII, 
627ff. in extenso wiedergegebenen Eichstätter Königs­
urkunden anreihe.

1311 Januar 23 Mailand.
Heinricus dei gratia Romanorum rex semper augustus 

universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras 
inspecturis gratiam suam et omne bonum. Quanto nos 
altius exaltavit altissimus, tanto habundantius nobis in­
fudit spiritum intentionis illius, quod ecclesias et personas 
ecclesiasticas spetialis favoris prerogativa complectimur et 
ad eorum profectus et comoda procurandum continue 
ferventibus desideriis aspiramus. Cum enim auctorem 
vite, cuius nutu regnamus et vivimus, in suis ministris

1) W. Füsslein (N. A. XXXII, 617) glaubt, dass Falckenstein bei 
Herausgabe seines Codex diplomaticus antiquitatum Nordgaviensium das 
älteste Kopialbuch des Hochstiftes Eichstätt (s. S. 428 Anm. 2) vor sich 
gehabt habe (nebenbei bemerkt, wäre den von Füsslein a. a. O. 617f. 
angeführten früheren Benutzern dieses Kopialbuches noch der Heraus­
geber der ‘Diplomata imperatorum apographa’ in den Monumenta Boica 
XXXI, 1, Monachii 1836 hinzuzufügen; s. dort Nr. 27. 28. 58. 62. 72. 
91. 96. 175. 179. 295). Füssleins Annahme trifft nicht durchweg zu. 
Johann Anton I. Knebel von Katzenellenbogen, Bischof von Eichstätt 
(reg. 1704—1725; J. Sax, Die Bischöfe und Reichsfürsten von Eich­
stätt II, Landshut 1885, S. 588ff.) liess im Jahre 1709 eine — allerdings 
nicht vollständige — Abschrift des genannten ältesten Kopialbuches an­
fertigen, welche, nunmehr ebenfalls dem Reichsarchive zu München ge­
hörig, dort die Signatur ‘Eichstätt Hochstift Lit. Nr. 75’ trägt (vgl. 
O. Rieder im Sammelblatt des histor. Vereins Eichstätt XXI, 104ff.). 
Der Schreiber dieses Lit. Nr. 75 hat nun bei vielen Urkunden, wo seine 
Vorlage Lit. Nr. 14 das vollständige Datum bietet, sich mit der Jahres­
angabe begnügt und die Monats- und Tagesangabe weggelassen. Bei 
Falckenstein findet sich nicht nur in den Abdrucken der betreffenden 
Urkunden ganz die nämliche Erscheinung, sondern es kehren dort auch 
zahlreiche Versehen des Schreibers von Nr. 75, noch erklecklich ver­
mehrt durch eigene Nachlässigkeiten und Ungenauigkeiten Falckensteins 
(oder seiner Kopisten?), wieder. Für letzteres nur ein bezeichnendes 
Beispiel. In der MG. Constit. IV, 1 S. 180f. Nr. 210 — übrigens nicht 
völlig fehlerfrei (s. Anhang) — gedruckten Urk. König Albrechts I. 
d. Nürnberg 1306 September 8 kommt (a. a. O. S. 181 Z. 11) ein Orts­
name ‘beidiu Ahusen’ (so auch Lit. Nr. 14 Bl. 22) vor; daraus sind in 
Lit. Nr. 75, S. 77 und bei Falckenstein S. 133 zwei Orte ‘Beydingen, 
Ahaußen’ bezw. ‘Ahausen’ gemacht. Es erhellt also, dass Falckenstein 
nicht Lit. Nr. 14, sondern Lit. Nr. 75 benutzt hat. Ob auch darin ein 
Zeichen des Misstrauens zu erblicken ist, das man seinen geschichtlichen 
Arbeiten in Eichstätt entgegenbrachte (vgl. Sax a. a. O. II, 608f.), muss 
ich dahingestellt sein lassen. — Unsere Urk. steht in dem beschriebenen 
Lit. Nr. 75 auf S. 140ff.
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venerari dinoscimur, presentis et eterne felicitatis augmen­
tum nobis speramus multipliciter vendicare. Tunc etiam 
decus regalis eminentie multipliciter attollitur, cum devotis 
et subiectis suis et in iusticia facilis exhibetur et in gratia 
liberalis. Ad venerabilem igitur fratrem Phylippuma 
Eystetensem episcopum, qui per eximie devotionis insignia, 
grata ac fidelia servitia nobis et imperio transactis tem­
poribus et nunc diebus istis illustri Iohanni regi Bohemieb 
carissimo primogenito nostro in terra Bohemie non absque 
fatigationibus expensarum laudabiliter impensa regie sereni­
tatis munificentiam sibi et eidem Eystetensi ecclesie libe­
ralem et gratiosam constituit, favoris plenitudinem conver­
tentes opidum Gredingen in pago Norkovvec, quod cum 
omnibus utilitatibus, honoribus et iuribus suis ad eccle­
siam Eystetensem per instrumenta et documenta valida, 
bona et sufficientia informati pertinere cognovimus ab 
antiquo, reddimus cum universis utilitatibus, honoribus, 
iuribus ac pertinentiis ipsius, venationibus, piscationibus, 
nemoribus et aliis attinentiis suis, quocumque vocabulo 
nuncupentur, et restituimus ac liberum perpetuo remanere 
volumus episcopo et ecclesie supradictis et, ut nostra, 
conthoralis nostre carissime preclare Margarete Romanorum 
regine, liberorum ac progenitorum nostrorum vivorum et 
mortuorum memoria devotioribus obsequiis ibidem per­
henniterd celebrior observetur, dictum opidum Gredingen 
cum omnibus utilitatibus et attinentiis suis de novo 
donamus ecclesie prefate de plenitudine regie potestatis 
tenendum et possidendum deinceps pacifice et quiete. 
Nulli ergo omnino hominum, cuiuscumque status, digni­
tatis , conditionis existat aut offitii, liceat hanc nostre 
restitutionis ac donationis gratiam infringere vel ei in 
aliquo contraire. Quod qui facere presumpserit, mille 
marchase argenti puri componet, medietatem camere 
nostre et aliam medietatem solvendam episcopo et ecclesie 
supradicte. In cuius rei testimonium presentes litteras 
conscribi mandavimus et nostre maiestatis sigilli robore 
communiri cum testibus subnotatis, qui presentes aderant 
in premissis, videlicet venerabilibus Baldevvinof Treve­
rensig archiepiscopo, Theobaldo Leodiensis, fratre Heinrico 
Tridentin., aule regalis cancellario, et Aymone Gebennensis 
ecclesiarum episcopis, magistro Heinrico de Geldonia cano­